
 
 

Dipartimento federale delle finanze DFF 

Ufficio federale della dogana e della sicurezza dei confini UDSC  

Basi 

 
Imposte sul tabacco e sulla birra                                         1° ottobre 2024 
 

Volantino 

sull’importazione professionale di sigarette elettroniche (e-

sigarette) 
 

1 Dazio 

1.1 Imposizione 

 
 

Aliquota di dazio in fr. per 100 kg lordi1 

 
Voce di tariffa 

(chiave) 
normale ALS2 GSP/LDC3 

Sigarette elettroniche usa e getta 

➢ con nicotina 
2404.1290  

(914) 0.00 

➢ senza nicotina 
2404.1990 

(914)    
 

      0.00 

Ricariche o liquidi per sigarette elettroniche ricaricabili 

➢ con nicotina 
2404.1290 

(916) 0.00 

Sigarette elettroniche ricaricabili 

➢ con liquidi o ricariche 
con nicotina 

8543.4000  
(912) 

 
0.00 

Gli assortimenti di sigarette elettroniche e cartucce di ricarica oppure di sigarette elettroni-
che e liquidi di ricarica sono classificati complessivamente sotto la voce di tariffa 
8543.4000.  

 
1 Per le aliquote di dazio vigenti in base ai paesi vedi www.tares.admin.ch 
2 Osservazioni tares / Accordi di libero scambio. 
3 Osservazioni tares / Paesi in sviluppo. 
 
 

http://www.tares.admin.ch/
https://www.ezv.admin.ch/dam/ezv/it/dokumente/archiv/a5/tares_bemerkungen/freihandelsabkommen.pdf.download.pdf/accordi_di_liberoscambio.pdf
https://www.ezv.admin.ch/dam/ezv/it/dokumente/archiv/a5/tares_bemerkungen/Tares_Entwicklungslaender.pdf.download.pdf/entwicklungslaender_i.pdf
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1.2 Disposizioni relative all'origine 

La preferenza tariffaria viene concessa quando il contribuente la richiede nella dichiarazione 
doganale d'importazione e presenta una prova d'origine valida. Le disposizioni relative all'o-
rigine sono regolate dall'accordo di libero scambio nonché dai diversi accordi bilaterali (vedi 
regolamento D.30). 

 

Le disposizioni sull'origine dei Paesi meno sviluppati si basano sull'ordinanza sulle regole 
d'origine che disciplina la concessione delle preferenze tariffarie ai paesi in via di sviluppo 

(ordinanza sulle regole d'origine, OROPS., RS 946.39 ) 

2 Imposta sul tabacco  

L'imposta sul tabacco viene riscossa conformemente alla legge federale sull'imposizione del 
tabacco (LImT, RS 641.31). I tabacchi lavorati e i prodotti sostitutivi sono soggetti a imposta. 

All’importazione dovete pagare sul tabacco la stessa imposta dovuta per i prodotti sostitutivi, 
come ad esempio i liquidi che possono contenere o meno nicotina contenuti nelle sigarette 
elettroniche usa e getta e i liquidi contenenti nicotina per le sigarette elettroniche riutilizzabili 
fabbricati in Svizzera. 

I liquidi per le sigarette elettroniche usa e getta, contenenti o meno nicotina, sono sog-
getti a un'imposta sul tabacco di 1 franco al millilitro. I liquidi o le ricariche contenenti ni-
cotina destinati alle sigarette elettroniche ricaricabili vengono tassati con 0,20 franchi al 
millilitro. Le aliquote fiscali attuali figurano nell'allegato V (LImT). 

Per informazioni più dettagliate consultare il Regolamento R-120-3. 

3 Imposta sul valore aggiunto 

L'importazione di sigarette elettroniche, cartucce di ricarica e liquidi di ricarica è soggetta 
all'imposta sul valore aggiunto. L’aliquota fiscale è dell’8,1%. A seconda dell'operazione 
che porta all'importazione, la base per il calcolo dell'imposta sulle importazioni è il corrispetti-
vo pagato o dovuto nel luogo di destinazione in territorio svizzero dall'importatore o da un 
terzo per suo conto, cioè il mercato valore nel luogo di destinazione in territorio svizzero. Al 
corrispettivo o al valore di mercato vanno sempre aggiunte anche le spese di trasporto e tutti 
i servizi connessi fino al luogo di destinazione sul territorio svizzero (es. spese di spedizione, 
tasse di importazione, servizi logistici accessori). come tasse di ingresso (imposta sul tabac-
co), ad eccezione dell'imposta sul valore aggiunto da riscuotere. 

La base giuridica è la legge federale sull’imposta sul valore aggiunto; (RS 641.20) 

4 Impegno di garanzia 

Secondo l’articolo 13 LTab, gli importatori di tabacchi lavorati o di prodotti sostitutivi sono te-
nuti ad iscriversi in un registro tenuto dall'Ufficio federale delle dogane e della sicurezza dei 
confini (UDF), Imposte demaniali sul tabacco e sulla birra (TABI). La registrazione avviene a 
condizione che l'importatore abbia il domicilio in Svizzera o uno stabilimento principale regi-
strato in Svizzera e che presenti un impegno di garanzia (reverse) su un modulo ufficiale. 
 
La richiesta formale d’iscrizione nel registro dei titolari di impegni di garanzia deve essere 
inoltrata (via E-Mail a tabak@bazg.admin.ch) all'Ufficio federale della dogana e della sicu-
rezza dei confini UDSC, Imposte sul tabacco e sulla birra prima dell’importazione. 

https://www.bazg.admin.ch/bazg/it/home/documentazione/direttive/d-30-accordi-di-libero-scambio--preferenze-doganali-e-origine-de.html
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2011/220/it
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/1969/645_665_663/it
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/1969/645_665_663/it
https://intranet.collab.admin.ch/efd/bazg/it-ch/ueber-uns/rechtliche-grundlagen/richtlinien-dienstweisungen-zoll/Documents/D-120/D120-Tabaksteuer_IT.pdf
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2009/615/it
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/1969/645_665_663/it#art_13
mailto:tabak@bazg.admin.ch
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L’attribuzione del numero di revers avviene previo pagamento della relativa tassa d’iscrizione 
fr. 50. 

5 Prescrizioni commerciali 

L'importazione di sigarette elettroniche usa e getta, ricariche o liquidi contenenti nicotina è 
autorizzata solo nella confezione di vendita al dettaglio. Tale imballaggio dovrà già riporta-
re, al momento della dichiarazione in dogana, le seguenti informazioni: 
 

➢ il numero di revers o il nome della società dell'importatore. 
 
 
Tale indicazione deve essere stampata o apposta, in modo indelebile e in caratteri facilmen-
te leggibili, direttamente su ciascuna confezione di vendita al dettaglio, eventualmente sotto 
cellophane. 
 
Al momento della consegna al consumatore devono essere soddisfatti anche i requisiti della 
legge sui prodotti del tabacco (LPTab) e dell'ordinanza sui prodotti del tabacco (OPTab). 

6 Ufficio di contatto  

Ufficio federale della dogana e della sicurezza dei confini UDSC  
Imposte sul tabacco e sulla birra 
Route de la Mandchourie 25 
2800 Delémont 

tabak@bazg.admin.ch  

Tel. 058/ 462 65 00 

 

mailto:tabak@ezv.admin.ch
mailto:tabak@ezv.admin.ch

